
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 352 DEL 12/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Adesione all'Accordo Quadro denominato "Carburante per autotrazione mediante 

Buoni Acquisto - Lotto unico", elaborato da Consip S.p.A. per il servizio di fornitura di 

carburante - CIG Accordo Quadro: 9292449380 - CIG derivato: B2134BA724.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Economato e Provveditorato 

 

OGGETTO: 

Adesione all'Accordo Quadro denominato "Carburante per autotrazione mediante Buoni 

Acquisto - Lotto unico", elaborato da Consip S.p.A. per il servizio di fornitura di carburante - 

CIG Accordo Quadro: 9292449380 - CIG derivato: B2134BA724.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Economato e Provveditorato 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Visto l'Accordo Quadro, attivo sul mercato elettronico, per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto unico, elaborato da Consip S.p.A., per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con Enilive S.p.A, Italiana Petroli S.p.A. e Kuwait Petroleum 

Italia S.p.A. quali Fornitori Aggiudicatari dell’AQ, a cui possono aderire tutte le Amministrazioni 

Pubbliche per la fornitura di buoni carburante per i mezzi di proprietà comunale; 

 

Considerato che il suddetto accordo quadro ha una durata di 30 mesi decorrenti dal 15.03.2023 fino 

al 15.09.2025; 

 

Preso atto che: 

• l’adesione a detto Accordo Quadro prevede l'acquisto di buoni benzina senza piombo e gasolio; 

• i buoni sono un documento su supporto cartaceo o plastificato valido per almeno 30 mesi dalla data 

di consegna e sono spendibili presso l'intera rete italiana di stazioni di servizio delle imprese 

aggiudicatarie; 

  

Considerato che è possibile procedere all’acquisto dal Fornitore prescelto mediante l’invio di un 

Ordinativo di fornitura sulla base dei seguenti criteri: 

• le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto 

specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 

relativamente alla Provincia di interesse; 

• le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’Appalto specifico 

all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 

relativamente alle proprie province di interesse; 

e che le Amministrazioni possono derogare motivatamente alle precedenti modalità di scelta del 

Fornitore nei seguenti casi: 

1. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 

mancanza di punti vendita benzina); 

2. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 

3. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse 

maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli aggiudicatario/i 

che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia; 

 

Atteso che nel Comune di Brandizzo è presente un solo distributore di carburante della compagnia 

Eni S.p.A. e che quindi è possibile derogare alle modalità di scelta del fornitore (cfr Art. 3 c. 6 punto 

3b dell’AQ); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che si rende necessario provvedere, con urgenza, all'acquisto di: 

- n. 10 buoni gasolio e n. 5 buoni benzina per il Settore Programmazione e Gestione del Territorio 

- n. 20 buoni benzina per il Settore Vigilanza e Commercio  

del valore unitario di € 50,00 cadauno per un importo complessivo pari ad € 1.750,00 fuori campo 

Iva; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 

6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D. L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 

135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal certificato di regolarità contributiva DURC numero Protocollo INAIL_43481536 

emesso in data 23.04.2024 con scadenza il 21.08.2024 e della consultazione del casellario ANAC; 

 

Di precisare, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:  

• il fine che il contratto persegue è quello di garantire la fornitura di buoni carburante per i mezzi 

comunali; 

• l'oggetto del contratto è l'acquisto di buoni carburante; 

• il contratto verrà perfezionato sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA) di Consip S.p.A. mediante ordine diretto di acquisto (OdA) a valere su 

Accordo Quadro elaborato da Consip S.p.A.; 

• la modalità di scelta del contraente avviene mediante adesione ad Accordo Quadro ai sensi dell'art. 

1, comma 449 della Legge n. 296/2006; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B2134BA724;  

 

Dato atto che, conformemente alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, nella 

documentazione dell'iniziativa è riportato il conto corrente dedicato con gli estremi del soggetto 

delegato ad operare su tale conto corrente; 

 

Verificato che nel presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare le relative misure di sicurezza (DUVRI); 

 

Dato atto che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Ritenuto di dover acquistare n. 25 buoni benzina e n. 10 buoni gasolio del valore nominale di € 

50,00 cadauno per un valore di € 1.750,00 fuori campo IVA; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 22/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di aderire all'Accordo Quadro "Carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto 

unico", stipulato da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze con Enilive 

S.p.A, Italiana Petroli S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. quali fornitori aggiudicatari del lotto 

unico, per la fornitura di buoni carburante usa e getta con importo a scalare del valore unitario di € 

50,00; 

 

3. di affidare la fornitura di n. 35 buoni carburante, mediante OdA n.7922099, alla Società Enilive 

S.p.A., con sede in Roma, Viale Giorgio Ribotta, 51 - C.F./P.I. 11403240960; 

  

4. di impegnare la somma di € 1.750,00 Iva esente per la fornitura di n. 50 buoni carburante del 

valore nominale di € 50,00 cadauno a favore della Ditta Enilive S.p.A, con sede in Roma, Viale 

Giorgio Ribotta, 51 - C.F./P.I. 11403240960, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, l’importo complessivo di € 1.750,00 dando atto che la spesa, in 

base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 03 01 1 103 1120/3/1 U.1.03.01.02.002 € 1.000,00 

2024 10 05 01 103 2770/1/1 U.1.03.01.02.002 €   750,00 

 

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG derivato è 

B2134BA724 ed il CIG Accordo Quadro è 9292449380. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economato e Provveditorato 

Firmato Digitalmente 

 Nadia Varetto 

 


